



Krista Niklase

Zvērināta advokāta palīdzē "Sorainen ZAB SIA". Līdz šim "Jurista Vārdā" publicēti trīs viņas raksti, pirmais – 2020. gadā. Visas autore publikācijas pieejamas Autoru katalogā juristavards.lv.

Kāpēc vēlams publicēties "Jurista Vārdā", ja jautājumu/problēmu iespējams aktualizēt dažādos portālos un sociālajos tīklos? Kāpēc juristiem būtu jāraksta "Jurista Vārdam"?

Ne tikai akadēmiski, bet arī praksē esmu secinājusi, ka "Jurista Vārds" ieguvis autoritatīvu tiesību avota lomu nozares profesionāļu vidū. Ja uz dažādiem portāliem un sociālajiem tīkliem procesuālos dokumentos atsaukties var nebūt ieteicama prakse, tad atsaukšanos uz "Jurista Vārdā" publicēto kā palīgavotu var vērtēt kā atbilstošu.

Otra "Jurista Vārda" priekšrocība ir nepārtrauktā aktualitāte, salīdzinot ar cita veida tiesību literatūru. Varētu pat sacīt, ka "Jurista Vārds" uztur dzīvu publisko juridisko diskusiju nozares profesionāļu vidū, ļaujot būt informētam par nozares aktualitātēm.

Kā trešā "Jurista Vārda" priekšrocība ir iespēja interesējošo informāciju atrast iespējami ātri elektroniskās piekļuves dēļ, kā arī pārskatāmi iegūt ziņas par publicētās informācijas pirmavotu "Jurista Vārda" publikāciju vienotā stila un atsauču prasību noformēšanas dēļ. Lai arī tikai tehniskas prasības, tās, pateicoties tieši "Jurista Vārdam", juristu darbu padara efektīvāku.

Kāpēc izvēlēties kļūt pat juristi? Vai uzskatāt, ka tā bija pareizā izvēle? Vai bija padomā arī citas profesijas?

Jau skolas solā uzdevu sev jautājumu, kāda es esmu un attiecīgi kāda nozare mani varētu piesaistīt. Atbildot uz šo jautājumu, gan skolasbiedriem, gan pašai sev šķita, ka mani raksturo kārtība, organizētība un nosvērtība. Tolaik man bija radies priekšstats, ka tāds ir arī jurists. Šobrīd gan secinu, ka mans jurista profesijas raksturojošais priekšstats bija maldīgs un juristi ir ļoti dažādi, un labi, ka tā tas ir. Profesiju variantus sev gan aprobežoju tikai ar vienu, un ir atvieglājums atzīt, ka par šo izvēli neesmu šaubījies. Jurista profesija ļauj man sevi izaicināt un nepārtraukti attīstīt. Sevi izaicinot un tiecoties pēc vēlmes pamatā praktizēt krimināltiesību nozarē, attiecīgi spēru soli uz priekšu, esot uzņemtai zvērinātu advokātu palīgu skaitā.

Kas, jūsuprāt, ir svarīgākās tieslietu un tiesību politikas aktualitātes, kurām jāseko līdzi?

Manuprāt, svarīgākās aktualitātes, kurām juristam ir jāseko līdzi, ir atkarīgas no katra paša interesēm un specializācijas. Sekošana līdzi tieslietu un tiesību politikas aktualitātēm atkarībā no jurista specializācijas ļauj ne tikai attīstīties un padziļinātāk pilnveidoties profesionāli jeb, vienkāršāk sakot, būt arvien labākam speciālistam, bet arī sniegt sabiedrībai pēc iespējas lielāku labumu – kvalitatīvu juridisko pienesumu.

Akadēmiskajos pētījumos esat pievērsusies gan administratīvo tiesību, gan krimināltiesību problēmjautājumiem – it sevišķi juridisko personu krimināltiesiskajai atbildībai un tās aspektiem. Vai, jūsuprāt, normatīvais regulējums šajā ziņā ir pietiekams, vai tomēr likumdevējam būtu jāveic konceptuāla revīzija kārtībā, kā juridiskās personas tiek iesaistītas un pēcāk piedalās kriminālprocesā?

Uzlabojumi attiecībā uz juridisko personu krimināltiesisko atbildību jeb, konkrētāk, procesos par piespiedu ietekmēšanas līdzekļu piemērošanu juridiskajai personai būtu noteikti veicami. Problēmas un dažādas interpretācijas konstatētas ne tikai procesuāli, piemēram, aresta uzlikšanas juridiskās personas mantai pamatojumā un samērīgumā, iespējā juridiskajai personai sniegt licību, debašu runas ilgumā, bet jau arī uzsākot procesu, nenoskaidrojot, kad iespējamo noziedzīgo nodarījumu fiziskā persona izdarījusi juridiskās personas labā, kad tās interesēs vai tās nepienācīgas pārraudzības vai kontroles rezultātā.

Kā jūs spējat rast balansu starp privātām interesēm un profesionālo darbību?

Rast balansu starp privātām interesēm un profesionālo darbību, jāatzīst, vēl tikai apgūstu. Taču esmu pateicīga, ka man ir lieliska iespēja privātā un profesionālā līdzsvara rašanā gūt iedvesmu no kolēģiem, uz kuriem skatoties pat rodas ticība, ka, plānojot un efektīvi ieplānoto īstenojot, dienā var būt pat vairāk par 24 stundām.

Kāds ir jūsu vadmotīvs un dzenuļis ikdienas profesionālajā darbībā?

Tie ir lielāki un mazāki pašas sasniegti panākumi, kā arī gandarījuma sajūta par paveikto, kas attiecīgi motivē turpināt darīt un attīstīties. ■